
Nº 220, quinta-feira, 13 de novembro de 2014 71ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014111300071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 2.449, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

Altera os recursos financeiros do Teto Financeiro Anual do Bloco de Atenção de Média e Alta Complexidade referente ao custeio mensal do Laboratório Regional de Prótese Dentária (LRPD)
do Município de Ibimirim (PE).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando os esforços do Ministério da Saúde pela transparência nos repasses de recursos para os Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPD);
Considerando a Portaria nº 411/SAS/MS, de 9 de agosto de 2005,que inclui procedimentos realizados pelos Laboratórios Regionais de Prótese Dentária (LRPD), na Tabela de Procedimentos, Medicamentos,

Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS;
Considerando a Portaria nº 2.867/GM/MS, de 27 de novembro de 2008, que estabelece recursos a serem transferidos do Fundo de Ações Estratégicas e Compensação (FAEC) ao Teto Financeiro Anual da

Assistência Ambulatorial e Hospitalar de Média e Alta Complexidade;
Considerando a Portaria nº 1.825/GM/MS, de 24 de agosto de 2012, que altera o valor dos procedimentos de prótese dentária na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órtese, Prótese e Materiais Especiais

(OPM), do Sistema Único de Saúde (SUS) e estabelece recursos anuais a serem incorporados ao Teto Financeiro Anual de Média e Alta Complexidade dos Estados, Municípios e Distrito Federal para confecção de
próteses dentárias nos Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPD);

Considerando o Ofício nº 462/2013/SMS, que solicita a repactuação da faixa de produção do Laboratório Regional de Prótese Dentária (LRPD) do Município de Ibimirim (PE); e
Considerando a avaliação realizada pela Coordenação-Geral de Saúde Bucal/DAB/SAS/MS, dos dados extraídos do Sistema de Informações Ambulatoriais (SIA/SUS), relativos à produção de próteses dentárias,

no período de janeiro a agosto de 2014, resolve:
Art. 1º Fica alterado o valor do recurso do Teto Financeiro Anual do Bloco de Atenção de Média e Alta Complexidade referente ao custeio mensal do Laboratório Regional de Prótese Dentária (LRPD) do

Município de Ibimirim (PE), conforma baixo descrito:
I - Deduz o montante anual de R$ 272.870,00 (duzentos e setenta e dois mil oitocentos e setenta reais) do Teto Financeiro Anual do Bloco de Atenção de Média e Alta Complexidade, conforme anexo I a

esta Portaria; e
II - Estabelece os recursos anuais no valor de R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais), a serem incorporados ao Teto Financeiro Anual do Bloco de Atenção de Média e Alta Complexidade, conforme

anexo II a esta Portaria.
Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular e automática, do montante estabelecido no inciso II do art. 1º desta Portaria, para o Fundo Municipal de Saúde

de Ibimirim, de forma regular e automática, em parcelas mensais.
Art. 3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585 - RAB-BSOR-SM (Plano

Orçamentário 0007) Atenção à Saúde da População para Procedimentos de Média e Alta Complexidade.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO I

UF Código Município Portaria de Habilitação Gestão Recurso Anual (R$)
PE 260660 Ibimirim Portaria nº 870/GM/MS, de 19 de abril de 2010. Estadual 36.000,00

Portaria nº 2.071/GM/MS, de 23 de julho de 2010. Estadual 108.000,00
Portaria nº 1.172/GM/MS, de 19 de maio de 2011. Municipal 66.920,00

Portaria nº 1.825/GM/MS, de 24 de agosto de 2012. Municipal 61.950,00
To t a l 272.870,00

ANEXO II

UF Código Município Gestão Valor Anual (R$) Valor Mensal (R$)
PE 260660 Ibimirim Municipal 216.000,00 18.000,00

PORTARIA Nº 2.450, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

Credencia Municípios a receberem incentivos referentes aos Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica (PNAB), estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para organização da atenção

básica;
Considerando a Portaria nº 3.124/GM/MS, de 28 de dezembro de 2012, que redefine os parâmetros de vinculação dos Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF) Modalidades 1 e 2 às Equipes Saúde da

Família e/ou Equipes de Atenção Básica para populações especificas cria a Modalidades NASF 3, e dá outras providências;
Considerando a Portaria nº 548/GM/MS, de 4 de abril de 2013, que define o valor de financiamento do Piso da Atenção Básica variável para os Núcleos de Apoio a Saúde da Família (NASF) modalidades

1, 2 e 3; e
Considerando a aprovação do credenciamento das Comissões Intergestores Bipartites Estaduais; AL, AM, BA, CE, ES, GO, MA, MG, MT, PA, PB, PE, PI, PR, RJ, RN, RO, RR, RS, SC, SE, SP, TO; enviadas

ao Departamento de Atenção Básica da Secretaria de Atenção à Saúde deste Ministério, resolve:
Art. 1º Ficam credenciados os Municípios descritos no anexo a esta Portaria, conforme quantitativo e modalidade definidos, a receberem o incentivo financeiro aos Núcleos de Apoio à Saúde da Família

(NASF).
Art. 2º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar a Funcional Programática 10.301.2015.20AD (PO 0006 - Piso de Atenção

Básica Variável - Saúde da Família).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

MUNICÍPIOS CREDENCIADOS PARA RECEBIMENTO DO INCENTIVO FINANCEIRO AO NASF

UF CÓD. MUN. MUNICÍPIO NASF 1 NASF 2 NASF 3 TO TA L
AL 2703304 INHAPI 1 0 0 1

Total da UF: 1 1 0 0 1
AM 1300508 BARREIRINHA 0 1 0 1
AM 1304260 UARINI 0 1 0 1

Total da UF: 2 0 2 0 2
BA 2901353 ANDORINHA 1 0 0 1
BA 2902401 AURELINO LEAL 1 0 0 1
BA 2904209 BOTUPORA 1 0 0 1
BA 2907103 CARINHANHA 1 0 0 1
BA 2907400 C ATO L A N D I A 0 0 1 1
BA 2908200 CONCEICAO DA FEIRA 1 0 0 1
BA 2909208 CORONEL JOAO SA 1 0 0 1
BA 2909406 COTEGIPE 0 1 0 1
BA 2 9 11 6 5 9 GUAJERU 0 1 0 1
BA 2912301 IBICUI 1 0 0 1
BA 2913101 I B I T I TA 1 0 0 1
BA 2913804 I P E C A E TA 0 1 0 1
BA 2914406 IRAQUARA 1 0 0 1
BA 2915502 I TA J U I P E 1 0 0 1
BA 2918605 JUSSIAPE 0 1 0 1
BA 2919157 L A PA O 2 0 0 2
BA 2920502 MARACAS 1 0 0 1
BA 2923035 NOVO HORIZONTE 0 1 0 1
BA 2923803 PA R I P I R A N G A 0 1 0 1
BA 2924306 P I ATA 1 0 0 1
BA 2925931 QUIXABEIRA 0 1 0 1
BA 2927804 SANTA CRUZ DA VITORIA 0 0 1 1
BA 2929701 SATIRO DIAS 1 0 0 1

Total da UF: 23 15 7 2 24



Nº 220, quinta-feira, 13 de novembro de 201472 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014111300072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

CE 2300101 ABAIARA 0 1 0 1
CE 2301406 A R AT U B A 1 0 0 1
CE 2301802 BAIXIO 0 0 1 1
CE 2302008 BARRO 1 0 0 1
CE 2302057 BARROQUINHA 1 0 0 1
CE 2303600 C ATA R I N A 1 0 0 1
CE 2303956 CHOROZINHO 1 0 0 1
CE 2304004 COREAU 1 0 0 1
CE 2304236 C R O ATA 1 0 0 1
CE 2304707 GRANJA 1 0 0 1
CE 2305357 ICAPUI 1 0 0 1
CE 2305704 I PA U M I R I M 0 1 0 1
CE 2306207 I TA I C A B A 0 1 0 1
CE 2306504 I TA P I U N A 1 0 0 1
CE 2308351 MILHA 1 0 0 1
CE 2308906 MORRINHOS 0 1 0 1
CE 2309003 MUCAMBO 1 0 0 1
CE 2310001 PA L H A N O 0 1 0 1
CE 2 3 11 7 0 2 R E R I U TA B A 1 0 0 1
CE 2313757 UMIRIM 1 0 0 1
CE 2313906 URUOCA 1 0 0 1

Total da UF: 21 15 5 1 21
ES 3200607 ARACRUZ 3 0 0 3
ES 3201209 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 1 0 0 1
ES 3202009 DORES DO RIO PRETO 0 1 0 1
ES 3202504 IBIRACU 0 0 1 1
ES 3203205 LINHARES 4 0 0 4
ES 3204302 PRESIDENTE KENNEDY 0 1 0 1
ES 3204401 RIO NOVO DO SUL 1 0 0 1
ES 3204658 SAO DOMINGOS DO NORTE 0 1 0 1
ES 3205309 V I TO R I A 8 0 0 8

Total da UF: 9 17 3 1 21
GO 5200209 AGUA LIMPA 0 0 1 1
GO 5202502 ARUANA 0 0 1 1
GO 5204607 CAMPESTRE DE GOIAS 0 0 1 1
GO 5205000 CARMO DO RIO VERDE 0 1 0 1
GO 5208301 DIVINOPOLIS DE GOIAS 0 0 1 1
GO 5208400 GOIANAPOLIS 0 1 0 1
GO 5209408 GUARANI DE GOIAS 0 0 1 1
GO 5209606 H E I TO R A I 0 0 1 1
GO 5209804 HIDROLINA 0 0 1 1
GO 5210109 I PA M E R I 1 0 0 1
GO 5210158 IPIRANGA DE GOIAS 0 0 1 1
GO 5 2 11 2 0 6 I TA P U R A N G A 1 0 0 1
GO 5212709 MAMBAI 0 0 1 1
GO 5214051 MUNDO NOVO 0 1 0 1
GO 5215256 NOVO PLANALTO 0 0 1 1
GO 5215504 OUVIDOR 0 0 1 1
GO 5218300 POSSE 1 0 0 1
GO 5219100 SANTA BARBARA DE GOIAS 0 0 1 1
GO 5219258 SANTA FE DE GOIAS 0 0 1 1
GO 5219357 SANTA ISABEL 0 0 1 1
GO 5219704 SANTA TEREZINHA DE GOIAS 0 0 1 1
GO 5220264 SAO MIGUEL DO PASSA QUATRO 0 0 1 1
GO 5220702 SITIO D'ABADIA 0 0 1 1
GO 5221809 U R U TA I 0 0 1 1
GO 5222005 VIANOPOLIS 1 0 0 1

Total da UF: 25 4 3 18 25
MA 2100154 AGUA DOCE DO MARANHAO 1 0 0 1
MA 2100709 A N A J AT U B A 1 0 0 1
MA 2 1 0 11 0 3 AXIXA 1 0 0 1
MA 2101301 BACURI 1 0 0 1
MA 2101509 BARAO DE GRAJAU 1 0 0 1
MA 2102036 BOM JESUS DAS SELVAS 1 0 0 1
MA 2102150 BREJO DE AREIA 0 1 0 1
MA 2102507 CAJARI 1 0 0 1
MA 2103505 COLINAS 1 0 0 1
MA 2104099 FORMOSA DA SERRA NEGRA 1 0 0 1
MA 2104404 GONCALVES DIAS 1 0 0 1
MA 2104628 GOVERNADOR LUIZ ROCHA 0 1 0 1
MA 2104701 GRACA ARANHA 0 0 1 1
MA 2105153 IGARAPE DO MEIO 1 0 0 1
MA 2105476 JENIPAPO DOS VIEIRAS 1 0 0 1
MA 2105906 LAGO VERDE 1 0 0 1
MA 2105989 LAJEADO NOVO 0 1 0 1
MA 2106201 LUIS DOMINGUES 0 1 0 1
MA 2107308 NOVA IORQUE 0 0 1 1
MA 2107902 PASSAGEM FRANCA 1 0 0 1
MA 2109403 PRIMEIRA CRUZ 1 0 0 1
MA 2109759 SANTA FILOMENA DO MARANHAO 0 1 0 1
MA 2 11 0 2 7 8 SANTO AMARO DO MARANHAO 0 1 0 1
MA 2 11 0 4 0 1 SAO BENEDITO DO RIO PRETO 1 0 0 1
MA 2 111 0 2 9 SAO JOAO DO CARU 1 0 0 1
MA 2 111 3 0 0 SAO LUIS 13 0 0 13
MA 2 111 7 8 9 SERRANO DO MARANHAO 1 0 0 1
MA 2 111 9 0 4 SUCUPIRA DO NORTE 0 1 0 1
MA 2 111 9 5 3 SUCUPIRA DO RIACHAO 0 0 1 1
MA 2 11 2 6 0 5 URBANO SANTOS 0 1 0 1

Total da UF: 30 31 8 3 42
MG 3100708 AGUA COMPRIDA 0 0 1 1
MG 3101201 AIURUOCA 0 0 1 1
MG 3102001 A LT E R O S A 1 0 0 1
MG 3102050 ALTO CAPARAO 0 0 1 1
MG 3102506 AMPARO DO SERRA 0 0 1 1
MG 3105509 BARAO DE MONTE ALTO 0 0 1 1
MG 3106804 BIAS FORTES 0 0 1 1
MG 3107505 BOM JARDIM DE MINAS 0 1 0 1
MG 3108909 BRASOPOLIS 0 1 0 1
MG 3109709 CACHOEIRA DE MINAS 0 1 0 1
MG 3 11 0 6 0 8 CAMBUI 1 0 0 1
MG 3 1111 5 0 CAMPO AZUL 0 0 1 1
MG 3 111 7 0 5 CANAA 0 0 1 1
MG 3 11 2 7 0 3 CAPITAO ENEAS 1 0 0 1
MG 3 11 5 0 0 3 CASCALHO RICO 0 0 1 1
MG 3 11 5 9 0 4 CHACARA 0 0 1 1
MG 3 11 6 1 0 0 CHAPADA DO NORTE 1 0 0 1
MG 3 11 6 9 0 2 COMENDADOR GOMES 0 0 1 1
MG 3120508 CRISTINA 0 1 0 1



Nº 220, quinta-feira, 13 de novembro de 2014 73ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014111300073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MG 3121803 DIONISIO 0 1 0 1
MG 3122454 DIVISOPOLIS 0 1 0 1
MG 3122702 DOM SILVERIO 0 0 1 1
MG 3123601 ELOI MENDES 1 0 0 1
MG 3125002 EWBANK DA CAMARA 0 0 1 1
MG 3125952 F E RV E D O U R O 0 1 0 1
MG 3126109 FORMIGA 3 0 0 3
MG 3126802 FREI GASPAR 0 0 1 1
MG 3127305 GALILEIA 0 1 0 1
MG 3128501 GUARARA 0 0 1 1
MG 3130051 ICARAI DE MINAS 0 1 0 1
MG 3132008 I TA C A M B I R A 0 0 1 1
MG 3134608 J A B O T I C AT U B A S 0 1 0 1
MG 3135001 JAGUARACU 0 0 1 1
MG 3135902 JESUANIA 0 0 1 1
MG 3136801 J U R A M E N TO 0 0 1 1
MG 3138351 LEME DO PRADO 0 0 1 1
MG 3138500 LIBERDADE 0 0 1 1
MG 3138609 LIMA DUARTE 1 0 0 1
MG 3140407 MARMELOPOLIS 0 0 1 1
MG 3140803 MATIAS BARBOSA 0 1 0 1
MG 3141702 M E S Q U I TA 0 1 0 1
MG 3142254 M I R AVA N I A 0 0 1 1
MG 3143500 MORADA NOVA DE MINAS 0 1 0 1
MG 3136603 NOVA UNIAO 0 0 1 1
MG 3145406 OLARIA 0 0 1 1
MG 3146552 PAI PEDRO 0 1 0 1
MG 3146404 PA I N E I R A S 0 0 1 1
MG 3147956 PAT I S 0 0 1 1
MG 3149002 PEDRA DOURADA 0 0 1 1
MG 3149200 PEDRINOPOLIS 0 0 1 1
MG 3150307 PIEDADE DO RIO GRANDE 0 0 1 1
MG 3150703 PIRAJUBA 0 0 1 1
MG 3152600 POUSO ALTO 0 0 1 1
MG 3154507 RIACHO DOS MACHADOS 0 1 0 1
MG 3155405 RIO NOVO 0 1 0 1
MG 3155900 RIO PRETO 0 0 1 1
MG 3156700 SABARA 1 0 0 1
MG 3157252 SANTA BARBARA DO LESTE 0 1 0 1
MG 3157302 SANTA BARBARA DO TUGURIO 0 0 1 1
MG 3158300 SANTANA DA VARGEM 0 1 0 1
MG 3159001 SANTANA DO RIACHO 0 0 1 1
MG 3161908 SAO GONCALO DO RIO ABAIXO 0 1 0 1
MG 3163003 SAO JOSE DA SAFIRA 0 0 1 1
MG 3163201 SAO JOSE DO ALEGRE 0 0 1 1
MG 3164902 SAO SEBASTIAO DO RIO VERDE 0 0 1 1
MG 3165206 SÃO THOME DAS LETRAS 0 0 1 0
MG 3165008 SAO TIAGO 0 1 0 1
MG 3165503 SARDOA 0 0 1 1
MG 3165800 SENADOR JOSE BENTO 0 0 1 1
MG 3167004 SERRANOS 0 0 1 1
MG 3167905 TA B U L E I R O 0 0 1 1
MG 3168408 TA R U M I R I M 1 0 0 1
MG 3168507 TEIXEIRAS 0 1 0 1
MG 3169505 TUMIRITINGA 0 1 0 1
MG 3169802 T U RV O L A N D I A 0 0 1 1
MG 3170008 UBAI 1 0 0 1
MG 3170206 UBERLANDIA 8 0 0 8
MG 3170305 U M B U R AT I B A 0 0 1 1
MG 3171303 VIÇOSA 1 0 0 1
MG 3171402 VIEIRAS 0 0 1 1
MG 3171709 VIRGINIA 0 1 0 1

Total da UF: 81 21 23 46 90
MT 5101308 ARENAPOLIS 0 1 0 1
MT 5104542 I TA N H A N G A 0 0 1 1
MT 5104559 I TA U B A 0 0 1 1
MT 5105309 LUCIARA 0 0 1 1
MT 5105580 MARCELANDIA 0 1 0 1
MT 5106224 NOVA MUTUM 1 0 0 1
MT 5106190 NOVA SANTA HELENA 0 0 1 1
MT 5106240 NOVA UBIRATA 0 1 0 1
MT 5106703 PONTE BRANCA 0 0 1 1
MT 5107750 SALTO DO CEU 0 0 1 1
MT 5107768 SANTA RITA DO TRIVELATO 0 0 1 1
MT 5107305 SAO JOSE DO RIO CLARO 1 0 0 1
MT 5108402 VARZEA GRANDE 2 0 0 2

Total da UF: 13 4 3 7 14
PA 1502202 C A PA N E M A 2 0 0 2
PA 1503457 IPIXUNA DO PARA 1 0 0 1
PA 1507979 TERRA SANTA 0 1 0 1
PA 1508209 VIGIA 1 0 0 1

Total da UF: 4 4 1 0 5
PB 2501351 ASSUNCAO 0 0 1 1
PB 2501401 BAIA DA TRAICAO 0 1 0 1
PB 2502300 BOM SUCESSO 0 0 1 1
PB 2504850 COXIXOLA 0 0 1 1
PB 2505238 CUITE DE MAMANGUAPE 0 1 0 1
PB 2506509 GURJAO 0 0 1 1
PB 2507705 JUAZEIRINHO 1 0 0 1
PB 2508505 L I V R A M E N TO 0 1 0 1
PB 2509008 MANAIRA 0 1 0 1
PB 2513851 SANTO ANDRE 0 0 1 1

Total da UF: 10 1 4 5 10
PE 2604502 CHA GRANDE 1 0 0 1
PE 2605707 F L O R E S TA 1 0 0 1
PE 2609105 MACHADOS 1 0 0 1
PE 2612471 SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE 1 0 0 1
PE 2612554 SANTA FILOMENA 1 0 0 1
PE 2613701 SAO LOURENCO DA MATA 2 0 0 2
PE 2614600 TA B I R A 1 0 0 1
PE 2615409 TO R I TA M A 1 0 0 1
PE 2615706 TRIUNFO 1 0 0 1

Total da UF: 9 10 0 0 10



Nº 220, quinta-feira, 13 de novembro de 201474 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014111300074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PI 2201309 BARREIRAS DO PIAUI 0 0 1 1
PI 2206902 NOVO ORIENTE DO PIAUI 0 1 0 1
PI 2207793 PAU D'ARCO DO PIAUI 0 0 1 1
PI 2209153 SANTA CRUZ DOS MILAGRES 0 0 1 1
PI 2210383 SAO MIGUEL DA BAIXA GRANDE 0 0 1 1
PI 2 2 11 6 0 5 VILA NOVA DO PIAUI 0 0 1 1

Total da UF: 6 0 1 5 6
PR 4100459 ALTAMIRA DO PARANA 0 0 1 1
PR 4100509 A LTO N I A 1 0 0 1
PR 4102307 BALSA NOVA 0 1 0 1
PR 4103479 CAFEZAL DO SUL 0 0 1 1
PR 4103958 CAMPINA DO SIMAO 0 0 1 1
PR 4104055 CAMPO BONITO 0 0 1 1
PR 4104402 CANDIDO DE ABREU 0 1 0 1
PR 4104600 CAPITAO LEONIDAS MARQUES 0 1 0 1
PR 4107256 DOURADINA 0 0 1 1
PR 4107736 FERNANDES PINHEIRO 0 0 1 1
PR 4108452 FOZ DO JORDÃO 0 0 1 1
PR 4108502 GENERAL CARNEIRO 0 1 0 1
PR 4108650 GOIOXIM 0 0 1 1
PR 4109005 GUAPIRAMA 0 0 1 1
PR 4109500 GUARAQUECABA 0 1 0 1
PR 4 11 0 3 0 0 INAJA 0 0 1 1
PR 4 11 0 6 5 6 IRACEMA DO OESTE 0 0 1 1
PR 4 111 9 0 2 JAGUAPITÃ 0 1 0 1
PR 4 11 2 2 0 7 JANIOPOLIS 0 0 1 1
PR 4 11 3 0 0 7 JUSSARA 0 1 0 1
PR 4 11 3 2 0 5 L A PA 1 0 0 1
PR 4 11 3 4 0 3 LEOPOLIS 0 0 1 1
PR 4 11 3 7 5 9 LUNARDELI 0 0 1 1
PR 4 11 4 3 0 2 MANDIRITUBA 1 0 0 1
PR 4 11 4 3 5 1 MANFRINOPOLIS 0 0 1 1
PR 4 11 5 0 0 2 MARILENA 0 1 0 1
PR 4 11 5 1 0 1 MARILUZ 0 1 0 1
PR 4 11 5 4 5 7 MARQUINHO 0 0 1 1
PR 4 11 5 9 0 3 MIRADOR 0 0 1 1
PR 4 11 6 5 0 5 NOVA ALIANÇA DO IVAI 0 0 1 1
PR 4 11 7 2 0 6 NOVA OLIMPIA 0 0 1 1
PR 4 11 8 1 0 5 PA R A N A C I T Y 0 0 1 1
PR 4 11 8 4 5 1 PATO BRAGADO 0 0 1 1
PR 4 11 8 9 0 7 PEROLA 0 1 0 1
PR 4 11 9 6 5 7 P I TA N G U E I R A S 0 0 1 1
PR 4120150 PORTO BARREIRO 0 0 1 1
PR 4120200 PORTO RICO 0 0 1 1
PR 4120655 QUARTO CENTENARIO 0 0 1 1
PR 4122503 RONCADOR 0 1 0 1
PR 4122651 ROSARIO DO IVAI 0 0 1 1
PR 4124020 SANTA TEREZA DO OESTE 0 1 0 1
PR 4124053 SANTA TEREZINHA DE ITAIPU 1 0 0 1
PR 4124004 SANTANA DO ITARARE 0 0 1 1
PR 4125001 SAO JOAO DO IVAI 0 1 0 1
PR 4125555 SAO MANOEL DO PARANA 0 0 1 1
PR 4126009 SAO SEBASTIAO DA AMOREIRA 0 1 0 1
PR 4126405 S E RTA N E J A 0 0 1 1
PR 4126900 TA P I R A 0 0 1 1
PR 4128658 VIRMOND 0 0 1 1
PR 4128708 V I TO R I N O 0 0 1 1

Total da UF: 50 4 14 32 50
RJ 3301850 GUAPIMIRIM 0 1 0 1
RJ 3302106 I TA O C A R A 0 1 0 1
RJ 3303104 N AT I V I D A D E 1 0 0 1
RJ 3303302 NITEROI 4 0 0 4
RJ 3305406 SAPUCAIA 1 0 0 1

Total da UF: 5 6 2 0 8
RN 2401206 ARES 1 0 0 1
RN 2401651 BODO 0 0 1 1
RN 2402808 CORONEL EZEQUIEL 0 0 1 1
RN 2403400 EQUADOR 0 0 1 1
RN 2403806 FLORANIA 0 1 0 1
RN 2405900 JOAO DIAS 0 0 1 1

Total da UF: 6 1 1 4 6
RO 11 0 0 0 5 6 CEREJEIRAS 0 1 0 1
RO 11 0 0 9 2 4 CHUPINGUAIA 0 1 0 1
RO 11 0 0 2 6 2 RIO CRESPO 0 0 1 1

Total da UF: 3 0 2 1 3
RR 1400100 BOA VISTA 6 0 0 6
RR 1400233 CAROEBE 0 0 1 1
RR 1400605 SAO LUIZ 0 1 0 1

Total da UF: 3 6 1 1 8
RS 4300208 AJURICABA 0 1 0 1
RS 4300307 ALECRIM 0 1 0 1
RS 4300554 ALTO ALEGRE 0 0 1 1
RS 4300877 ARARICA 0 0 1 1
RS 4301552 AUREA 0 0 1 1
RS 4301875 BARRA DO QUARAI 0 0 1 1
RS 4301958 BARRA FUNDA 0 0 1 1
RS 4302378 BOM PROGRESSO 0 0 1 1
RS 4303806 CAMPINAS DO SUL 0 0 1 1
RS 4304101 CAMPOS BORGES 0 0 1 1
RS 4304408 CANELA 1 0 0 1
RS 4304655 CAPAO DO CIPO 0 0 1 1
RS 4306056 C R I S TA L 0 0 1 1
RS 4306957 ENTRE RIOS DO SUL 0 0 1 1
RS 4308003 FAXINAL DO SOTURNO 0 0 1 1
RS 4310850 JABOTICABA 0 0 1 1
RS 4 3 11 2 0 5 JULIO DE CASTILHOS 1 0 0 1
RS 4313060 NOVA HARTZ 0 1 0 1
RS 4313490 NOVO BARREIRO 0 0 1 1
RS 4313466 NOVO XINGU 0 0 1 1
RS 4315057 PORTO MAUA 0 0 1 1
RS 4315313 QUATRO IRMAOS 0 0 1 1
RS 4315552 RIO DOS INDIOS 0 0 1 1
RS 4316402 ROSARIO DO SUL 1 0 0 1
RS 4316428 SAGRADA FAMILIA 0 0 1 1
RS 4316956 SANTA MARIA DO HERVAL 0 0 1 1
RS 4317905 SANTO CRISTO 0 0 1 1
RS 4318051 SAO DOMINGOS DO SUL 0 0 1 1
RS 4318424 SAO JOAO DA URTIGA 0 0 1 1



Nº 220, quinta-feira, 13 de novembro de 2014 75ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014111300075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

RS 4318465 SAO JOSE DO HERVAL 0 0 1 1
RS 4319372 SAO PEDRO DO BUTIA 0 0 1 1
RS 4320321 SENADOR SALGADO FILHO 0 0 1 1
RS 4320859 TA B A I 0 0 1 1
RS 4321857 TRES PALMEIRAS 0 0 1 1
RS 4321956 TRINDADE DO SUL 0 0 1 1
RS 4322400 URUGUAIANA 0 1 0 1
RS 4322558 VA N I N I 0 0 1 1
RS 4323457 VILA NOVA DO SUL 0 0 1 1

Total da UF: 38 3 4 31 38
SC 4200051 ABDON BATISTA 0 0 1 1
SC 4200309 AGRONOMICA 0 0 1 1
SC 4200408 AGUA DOCE 0 1 0 1
SC 4200606 AGUAS MORNAS 0 0 1 1
SC 4200903 ANGELINA 0 0 1 1
SC 4201000 ANITA GARIBALDI 0 1 0 1
SC 4201208 ANTONIO CARLOS 0 1 0 1
SC 4201703 ASCURRA 0 0 1 1
SC 4202156 BELMONTE 0 0 1 1
SC 4203204 CAMBORIU 2 0 0 2
SC 4204350 CORDILHEIRA ALTA 0 0 1 1
SC 4204509 C O R U PA 0 1 0 1
SC 4204756 C U N H ATA I 0 0 1 1
SC 4205555 FREI ROGERIO 0 0 1 1
SC 4206207 G R AVATA L 0 1 0 1
SC 4206306 GUABIRUBA 1 0 0 1
SC 4206603 GUARUJA DO SUL 0 0 1 1
SC 4206801 IBICARE 0 0 1 1
SC 4207577 IOMERE 0 0 1 1
SC 4207700 IPUMIRIM 0 1 0 1
SC 4208609 JABORA 0 0 1 1
SC 4209201 LACERDOPOLIS 0 0 1 1
SC 4209607 LAURO MULLER 1 0 0 1
SC 4210308 MAJOR VIEIRA 0 1 0 1
SC 4210902 MODELO 0 0 1 1
SC 4 2 11 7 5 1 OTACILIO COSTA 1 0 0 1
SC 4 2 11 8 9 2 PA I N E L 0 0 1 1
SC 4212304 PAULO LOPES 0 1 0 1
SC 4213351 PONTE ALTA DO NORTE 0 0 1 1
SC 4213807 PRAIA GRANDE 0 0 1 1
SC 4214300 RANCHO QUEIMADO 0 0 1 1
SC 4214508 RIO DO CAMPO 0 1 0 1
SC 4214607 RIO DO OESTE 0 0 1 1
SC 4215109 RODEIO 1 0 0 1
SC 4215703 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 1 0 0 1
SC 4215901 SAO BONIFACIO 0 0 1 1
SC 4216057 SAO CRISTOVAO DO SUL 0 0 1 1
SC 4217006 SAO LUDGERO 0 1 0 1
SC 4217154 SAO MIGUEL DA BOA VISTA 0 0 1 1
SC 4217303 SAUDADES 0 1 0 1
SC 4217550 SERRA ALTA 0 0 1 1
SC 4218251 TIMBO GRANDE 0 1 0 1
SC 4218509 TREZE TILIAS 0 0 1 1
SC 4218806 T U RV O 0 1 0 1
SC 4218954 URUPEMA 0 0 1 1
SC 4219606 X AVA N T I N A 0 0 1 1

Total da UF: 46 7 13 27 47
SE 2801900 CUMBE 0 0 1 1
SE 2802601 GRACHO CARDOSO 0 0 1 1
SE 2802700 ILHA DAS FLORES 0 1 0 1
SE 2804003 MARUIM 1 0 0 1
SE 2804300 MURIBECA 0 1 0 1
SE 2804458 NOSSA SENHORA APARECIDA 0 1 0 1
SE 2805505 POCO VERDE 1 0 0 1
SE 2806800 SAO DOMINGOS 0 1 0 1

Total da UF: 8 2 4 2 8
SP 3500758 ALAMBARI 0 0 1 1
SP 3 5 0 11 0 3 ALTO ALEGRE 0 0 1 1
SP 3501202 ALVARES FLORENCE 0 0 1 1
SP 3503406 A R E A LVA 0 0 1 1
SP 3503505 AREIAS 0 0 1 1
SP 3505906 B ATATA I S 0 1 0 1
SP 3507308 BORACEIA 0 0 1 1
SP 3509106 CAIUA 0 0 1 1
SP 3509957 CANAS 0 0 1 1
SP 3510906 CASSIA DOS COQUEIROS 0 0 1 1
SP 3 5 11 9 0 4 CLEMENTINA 0 0 1 1
SP 3512506 COROADOS 0 0 1 1
SP 3514205 DOLCINOPOLIS 0 0 1 1
SP 3514908 ELIAS FAUSTO 0 1 0 1
SP 3514924 ELISIARIO 0 0 1 1
SP 3515657 FERNAO 0 0 1 1
SP 3515905 FLOREAL 0 0 1 1
SP 3516408 FRANCO DA ROCHA 1 0 0 1
SP 3526100 JUQUIA 0 1 0 1
SP 3526605 L AV R I N H A S 0 1 0 1
SP 3526704 LEME 1 0 0 1
SP 3526902 LIMEIRA 1 0 0 1
SP 3534005 ONDA VERDE 0 0 1 1
SP 3534203 O R I N D I U VA 0 0 1 1
SP 3537701 P I A C AT U 0 0 1 1
SP 3539707 P L AT I N A 0 0 1 1
SP 3540606 PORTO FELIZ 1 0 0 1
SP 3540804 POTIRENDABA 0 1 0 1
SP 3541307 PRESIDENTE EPITACIO 1 0 0 1
SP 3541653 QUADRA 0 0 1 1
SP 3542008 Q U I N TA N A 0 1 0 1
SP 3542909 RIBEIRAO BONITO 0 1 0 1
SP 3544202 RIOLANDIA 0 0 1 1
SP 3548203 SANTO ANTONIO DO PINHAL 0 0 1 1
SP 3548302 SANTO EXPEDITO 0 0 1 1
SP 3549003 SAO FRANCISCO 0 0 1 1
SP 3552106 SOCORRO 1 0 0 1
SP 3552551 SUZANAPOLIS 0 0 1 1
SP 3554003 TAT U I 0 1 0 1
SP 3555208 TURIUBA 0 0 1 1
SP 3555505 UBIRAJARA 0 0 1 1

Total da UF: 41 6 8 27 41



Nº 220, quinta-feira, 13 de novembro de 201476 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014111300076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

TO 1707652 FIGUEIROPOLIS 0 0 1 1
TO 1708254 FORTALEZA DO TABOCAO 0 0 1 1
TO 1710508 I TA C A J A 0 1 0 1

Total da UF: 3 0 1 2 3
Total Geral 437 158 11 0 215 483

PORTARIA Nº 2.453, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

Estabelece recursos do Bloco de Atenção de Média e Alta Complexidade a ser incorporado ao Limite Financeiro Anual de Média e Alta Complexidade de Estados e Municípios.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II, parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de bloco de

financiamento, com o respectivo monitoramento e controle; e
Considerando a Portaria nº 1.153/GM/MS, de 22 de maio de 2014, que redefine os critérios de habilitação da Iniciativa Hospital Amigo da Criança (IHAC), como estratégia de promoção, proteção e apoio

ao aleitamento materno e à saúde integral da criança e da mulher, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), resolve:
Art. 1º Fica estabelecido recurso anual no montante de R$ 777.911,82 (setecentos e setenta e sete mil novecentos e onze reais e oitenta e dois centavos), a ser incorporado ao Limite Financeiro de Média e

Alta Complexidade dos Estados e Municípios conforme o anexo a esta Portaria.
Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência do recurso estabelecido no art. 1º desta Portaria, em parcelas mensais, aos Fundos Estaduais e Municipais de Saúde

conforme o anexo a esta Portaria.
Art. 3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585 (Plano Orçamentário 0007 - Atenção

à Saúde da População para Procedimentos de Média e Alta Complexidade).
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

UF IBGE E S TA D O / M U N I C Í P I O GESTÃO ESTABELECIMENTO DE SAÚDE VALOR ANUAL
AL 270430 Maceió Municipal Hospital Nossa Senhora da Guia - CNES 6303153 107.889,40
AM 130260 Manaus Estadual Instituto da Mulher Dona Lindu - CNES 6627595 159.650,12
AM 130080 Borba Municipal Hospital de Borba Vo Mundoca - CNES 2012383 8.455,49
MG 310620 Belo Horizonte Municipal Hospital Júlia Kubtschek - CNES 0027022 49.139,79
MG 313510 Janaúba Municipal Fundação de Assistência Social de Janaúba - CNES 2205939 23.793,54
MT 510250 Caceres Estadual Hospital São Luiz - CNES 2395037 31.961,56
PA 150080 Ananindeua Municipal Hospital Anita Gerosa - CNES 2615835 47.496,21
PE 261640 Vitória de Santo Antão Municipal APAMI de Vitória de Santo Antão - CNES 2429004 13.063,62
PE 260790 Jaboatão dos Guararapes Municipal Hospital Memorial Guararapes - CNES 2319454 52.772,54
PR 410000 Pinhais Estadual Hospital Municipal Nossa Senhora da Luz dos Pinhais - CNES

0018333
35.940,15

PR 410000 To l e d o Estadual HOESP - CNES 4056752 38.462,51
RJ 330455 Rio de Janeiro Municipal Hospital Estadual Rocha Faria - CNES 2295407 17.597,02
SE 280030 Aracaju Municipal Hospital Santa Izabel - CNES 0002232 140.824,18
SE 280350 Lagarto Municipal Maternidade Zacarias Júnior - CNES 253824 50.865,69

TOTAL GERAL 7 7 7 . 9 11 , 8 2

PORTARIA Nº 2.454, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

Altera a Portaria nº 237/GM/MS, de 14 de fevereiro de 2014.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, resolve:
Art. 1º O anexo da Portaria nº 237/GM/MS, de 14 de fevereiro de 2014 quanto a gestão, passa a vigorar da seguinte forma:

UF IBGE MUNICÍPIO CNES E S TA B E L E C I M E N TO S GESTÃO
MG 310000 Padre Paraíso 2208083 Hospital Nossa Senhora Mãe da Igreja de Padre Paraíso Municipal
MG 310000 Raul Soares 2168553 Hospital São Sebastião Raul Soares Municipal
RS 430680 Encantado 2252228 Hospital Santa Teresinha Encantado Municipal
SP 351080 Casa Branca 2082306 Santa Casa de Casa Branca Municipal
SP 352600 Junqueirópolis 2751003 Santa Casa de Junqueirópolis Municipal
SP 352920 Martinópolis 2 7 5 1 0 11 Santa Casa Mis Padre Joao Schneider Municipal
SP 354770 Santo Anastácio 2751046 Santa Casa de Santo Anastácio Municipal
SP 350000 Tupi Paulista 2081385 Santa Casa de Tupi Paulista Municipal

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

PORTARIA Nº 2.455, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

Aprova o repasse de recursos para Estados
e Distrito Federal, a título de financiamen-
to, referente a outubro, novembro e dezem-
bro de 2014, para aquisição de medicamen-
tos do Componente Especializado da As-
sistência Farmacêutica conforme Tabela de
Procedimentos, Medicamentos, Órteses,
Próteses e Materiais Especiais do Sistema
Único de Saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e

Considerando a Portaria nº 2.848/GM/MS, de 6 de novembro
de 2007, que publica a Tabela de Procedimentos, Medicamentos,
Órteses, Próteses e Materiais Especiais do Sistema Único de Saúde
(SUS); e

Considerando a Portaria nº 1.554/GM/MS, de 30 de julho de
2013, que dispõe sobre o Componente Especializado da Assistência
Farmacêutica e define em seu anexo IV os procedimentos e os va-
lores dos medicamentos da Tabela de Procedimentos, Medicamentos,
Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS, resolve:

Art. 1º Fica aprovado o repasse de recursos aos Estados e
Distrito Federal, destinado ao financiamento da aquisição de me-
dicamentos previstos no Grupo 06 Subgrupo 04 - Componente Es-
pecializado da Assistência Farmacêutica da Tabela de Procedimentos,
Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS no 4º
trimestre 2014, conforme valores descritos no anexo a esta Portaria.

§ 1º Os valores foram estabelecidos, considerando as in-
formações aprovadas pelas unidades federadas em junho, julho e

agosto de 2014 no Sistema de Informações Ambulatoriais do SUS
(SIA/SUS).

§ 2º Para o Estado de Alagoas foi realizado um ajuste a
maior no total de R$ 1.025.592,84 (um milhão, vinte e cinco mil
quinhentos e noventa e dois reais e oitenta e quatro centavos) já que
o Estado não possuía informação ambulatorial disponível no SIA/SUS
para a competência de maio de 2014 até o momento de elaboração da
Portaria nº 1.685/GM/MS, de 12 de agosto de 2014. Com os dados
disponíveis para esta competência, o valor de repasse pôde ser cal-
culado, possibilitando o referido ajuste, dividido em três parcelas,
conforme anexo a esta Portaria.

§ 3º Para o Estado de Minas Gerais foi realizado um ajuste
a maior no total de R$ 7.198.593,99 (sete milhões, cento e noventa e
oito mil quinhentos e noventa e três reais e noventa e nove centavos)
já que o Estado não possuía informação ambulatorial disponível no
SIA/SUS para a competência de maio de 2014 até o momento de
elaboração da Portaria nº 1.685/GM/MS, de 12 de agosto de 2014.
Com os dados disponíveis para essa competência, o valor de repasse
pôde ser calculado, possibilitando o referido ajuste, dividido em três
parcelas, conforme anexo a esta Portaria.

§ 4º Para o Estado de Rondônia foi realizado um ajuste a
maior no total de R$ 266.394,81 (duzentos e sessenta e seis mil
trezentos e noventa e quatro reais e oitenta e um centavos) já que o
Estado não possuía informação ambulatorial disponível no SIA/SUS
para a competência de maio de 2014 até o momento de elaboração da
Portaria nº 1.685/GM/MS, de 12 de agosto de 2014; Com os dados
disponíveis para essa competência, o valor de repasse pôde ser cal-
culado, possibilitando o referido ajuste, dividido em três parcelas,
conforme anexo a esta Portaria.

§ 5º Para o Estado do Pará foram utilizados os valores
apresentados ao SIA/SUS no período de abril a agosto de 2014, sendo
que os valores de abril e maio de 2014 foram computados como

ajuste a maior, visto que estes dados não estavam disponíveis quando
da publicação da Portaria nº 1.685/GM/MS, de 12 de agosto de 2014.
Os dados de junho a agosto de 2014 foram sistematizados como
valores a serem pagos nesta Portaria, conforme o anexo a esta Por-
taria.

§ 6º Para o Estado do Pará foi realizado ajuste a maior no
total de R$ 668.894,31 (seiscentos e sessenta e oito mil oitocentos e
noventa e quatro reais e trinta e um centavos) já que o Estado não
possuía informação ambulatorial disponível no SIA/SUS para as com-
petências de abril e maio de 2014 até o momento da elaboração da
Portaria nº 1.685/GM/MS, de 12 de agosto de 2014. Com os dados
apresentados para essas competências, o valor de repasse pôde ser
calculado, possibilitando o referido ajuste, dividido em três parcelas,
conforme anexo a esta Portaria.

Art. 2º O valor total a ser repassado às unidades federadas é
de R$ 207.976.659,12 (duzentos e sete milhões novecentos e setenta
e seis mil seiscentos e cinquenta e nove reais e doze centavos) que
corresponde a um valor mensal de R$ 69.325.553,04 (sessenta e nove
milhões, trezentos e vinte e cinco mil quinhentos e cinquenta e três
reais e quatro centavos) que deverão ser transferidos mensalmente aos
Estados, conforme anexo a esta Portaria.

Art. 3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, cor-
rerão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar
a Funcional Programática 10.303.2015.4705 - Apoio Financeiro para
Aquisição e Distribuição de Medicamentos do Componente Espe-
cializado da Assistência Farmacêutica.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARTHUR CHIORO


	71_71
	71_72
	71_73
	71_74
	71_75
	71_76



